IVST. 1, 4, 11
|| Christianos proximorum locorum volumus sollicitudinem gerere, ut Romanos captivos qui reversi fuerint nemo teneat, nemo iniuris aut damnis adficiat.

INTERPRETATIO. Ii, qui ab hostibus tempore captivitatis ducti sunt, si ab aliquibus vel ad victimum vel ad vestitum aliquid acceperunt, cum redire ad propria voluerint, minime aliquid pro eorum requiratur expensis. Tamen si pretium pro captivo suo praedator acceperit, quod dedisse se emptor probaverit, sine dubitatione recipiat. Quod si pretium non habuerit, quinquennio serviat captivus emptori et post quinquennium sine pretio ingenuitati reddatur, qui, cum ad propria redierit, omnia sua integra et salva recipiat. Si quis itaque huic tam iustae praeceptioni resistere temptaverit, noverit se in exilio deportandum: si vero possessor fuerit, facultatem suam fisci viribus addicendam. Sane Christianos, qui redemptioni studere debent, pro captiuis volumus esse sollicitos. Ad curiales etiam ista sollicitudo pertineat, ita ut omnes iudices scient decem libras auri fisco se daturos, qui huius legis praecepta neglexerint.

T (quae deficiunt, uncis conclusa sunt). — BREV. (HNBGO[om. int.]EXCPMLS et usque ad 223, 14 seruata sunt K 14. 16. 17). — IVST. 1, 4, 11 (extrema mut.). 8, 50, 20 (omnia). — SIRM. 16 integra (unde non omnia adseruntur).

1 uindicando T, uindicandum H [seque] seu BG^t et om. L facilius E 2 perueniat Iust. christianus TN, christianis BG 2/3 uolumus h. r. s. gerere om. Sirm. 3 curialis G proximorum N 4 talibus] talium necessitatum Sirm. 5 scient legis (leges N) n. a. referendum] adeant iudices legis n. a. petituri Sirm. ut om. H 6 rectores] retentores O uniuersis G libras Sirm. HNO EC Iust. 6/7 a (om. T^aE) se et (NOE, om. HBGC^cPML) tantumdem (tantundae N, tantum et BG) a (de BG, om. C^cPML) om. in sp. vac. C^c 7 adparitoribus] Sirm. HNOECPL LS Iust. (DC), apparitoribus BG, apparitionibus TJust. (RM) exigeri dum C si praecep-tum (praecepta O) neglexerint] si quod praeceptum est . . . neglectum esse doceatur Sirm. 8/9 dat. iiiii (iii N Iust. [Hal. utroque loco], om. T) id. dec. (nou. O) rau. (om. G) hon. uiui (uii G, u C) et th. iii (iiii S, ii E) aa. libri, dat.

iii non. dec. rauennae basso et ph. uu. cc. cons., accepta xni kal. ian. Sirm. recte omnino, nam reliquae ad Theodororum constitutio-nes datae ducunt ad a. 408. 10 hii NBGE CPLS captiuitate S 11 uestimentum BG ad pr. redire C minime] H (sic item Violet) NE, a nemine BGCPML 11/12 pro sor. al. N^a 13 se om. H (confirmat Violet) NE 13/14 quinquennium BG 14 quinquennio HNPML sine pr. ingenuitati (-te N)] ing. s. pr. G 14/15 qui cum] quicumque LS 15 redierint NBE sua om. N recipient NBE^bO 16 praeceptionis HE in exilio (-lium BG)] exilio ECPML, exilium S deportandum deputandum BC^cS^a 17 suam] s. nouerit N christianus N redemptio N, redemptionis E 18 sollicitus N sollicitudo ista (sta H) HNBGE perteneat NM ut om. HG 19 librarum G se (om. L) daturos] redditurus C^c leges N

VIII(?) [= BREV. VI]. DE INGENVIS, QVI TEMPORE TYRANNI SERVIERVNT.

uiii (sic dubitans Krueger; deinde solus Vesnius legit de) — temp. tyranni (-nis HC^c) om. O — seruierant B

V, 8, 1 [= BREV. V, 6, 1] (314 Apr. 24).

IMP. CONSTANT(INVS) A. AD VOLVSIANVM. Universi devoti(onis stu)dio contendant, si quos ingenuis natalibus procreat(s) ub ty(ranno) ingenuitatem amisisse aut propria con-

1 a om. H uolosiano N: praef. urbi uni-versi si deu. H 2 quis HG tyrranos H ingenuitate N, ingenuetate H, ingenuitatis S

amisisse] BGOEC, amissae NPMLS, amissa H (confirmat Violet), def. X propriam H, proprie N 2/225, 1 contempti H

tenti (cons)cientia aut aliorum indicis recognoscunt, natalibus (suis res)tituere nec expectata iudicis interpellatione. Na(m si quis) contra conscientiam suam vel certissima testim(onia) plurimorum in eadem avaritiae tenacitate perm(anerit,) severissima poena multabitur. Placet autem e(tiam eos) periculo subiugari, qui scientes ingenuos servit(u-tis necessitatem per iniuriam sustinere dissimulant). P(ro)P(osita) VIII KAL. MAI. ROM(AE) 5 VOLVSIANO ET ANNIANO CONSS.

INTERPRETATIO. Ingenui, qui tyranni temporibus addicti sunt servituti, ingennitati redundantur. Quod si quis sciens hoc ordine addictum ingenuum in servitute tenuerit, neverit in se legibus vindicandum.

T [finit 225, 4 seruit]. — BREV. (HNBG O[om. int.] EXCPMLQS).

1 conscientiam *H*, constientia *E* aliarum *G* iudii *M^a*, iudices *G* recognoscant *GE* 1/2 expectant *C*, spectata *E* 2 interpellationem TC contra] *THNOE*, contra id *BGCPLM* conscientiam *L*, scientiam *N* sententiam *E* certissimam *T* 3 avaritiae avaritia (-tie *G^a*) et *NBG^aL* permanserint *O* saeuorisimam *T^b*, si uerissimam *T^a*, si uerissima *N* 4 etiam om. *O* periculo] paenae *O* subiugare *N*

4/5 seruitate necessitate *E* 5 iniurias *G* 5/6 pp (sic HECPM^s, data *NBG^aO*) uiii (uii *G*, prid. *B*) k. mai. rom. (iii ins. *G*) uolusiano (uolosiano *N*) et anniano (anniano *OBCS*, et ann. om. *Q*) libri. Confirmat subscriptionem *laterculus praefectorum* 7 adicti *M^a*, adiecti *XCP^s* seruitate *HNE^b*, a seruitate *E* ingennitatem *B^aE* 8 ingenuo *N* nouerit om. *H*

VIII(?) [= BREV. VII]. DE EXPOSITIS.

Iust. 8, 51: de infantibus expositis libe-ris et servis et de his qui sanguini-nolentes emptos vel nutriendos ac-cepérunt.

V, 9, 1 [= BREV. V, 7, 1] (331 Apr. 17).

IMP. CONSTANTINVS A. AD ABLAVIVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Quicumque puerum vel puellam, projectam de domo patris vel domini voluntate scientiaque, collegerit ac suis alimentis ad robur provexerit, eundem retineat sub eodem statu, quem apud se collectum voluerit agitare, hoc est sive filium sive servum eum esse maluerit: omni repetitionis inquietudine penitus submovenda eorum, qui servos aut liberos scientes propria voluntate domo recens natos abiecerint. DAT. XV KAL. MAI. CONSTANTINOPOLI BASSO ET ABLAVIO CONSS. 5

INTERPRETATIO. Quicumque expositum recenti partu sciente patre vel matre vel domino collegerit ac suo labore educaverit, in illius, a quo collectus est, potestate consistat, seu ingenuum seu servum quem nutritivit esse voluerit.

BREV. (HNBG O[om. int.] EXCPMLSK 14. 16. 17). Cf. edictum Burgundicum de collectis a. 526 (extrav. c. XX ed. Salis).

1 imp. constantinus] idem XCPMLSK 14. 16. 17 a om. *H* ablauiō *G*, aluinū *B*, blauium 17 ppo *N*, pō PM 14. 16. 17, ppp *H*, pfp XC, pfo *G*, ppm *E*, paepositum *S* 2 proiecta *N*, proiectos *O* [domini] de *D*. *N* voluntate] uolunte 14 scientiaque] sc. eius *O*, scienti atque 14, scientia quaeque *K* ac a *K* 3 elimentis *O* ad robur] *HNBG O E*, om. XCPMLSK 14. 16. 17 eunde *L*, eosdem *O* retinet *H* 3/4 statu (statum 17) quem (que *NX*, quam *L*) a. se c. voluerit (uoluit *H*, uoluerunt *G^a*) agitare (-ri 16) hoc est (om. *E*) s. f. s. s. cum esse (cum esse om. *N*) maluerit] ac hoc lice, plene post 5, 10, 1, 11 debito *N*, agitare . . . 4 maluerit om. *S* 4 omne *L* repetitionis a. Ha O 5 inquietudinem *NX* seruus *N^a*

aut] (b)ac XCPMLSK 14. 16. 17 pro proprio *H* uoluntate] lumtate (sic) *X* 6 domo] de domo *HS*, dominis *BG* recens] recentes *S* natos] natus *E^a* 14, natis *X* abicerint *N* 16^a, obicerint *BG^v*, eicerint *O*, amouerint *G^t*, abiecerit *L* dat. xu (xui *B*, xii *O*, u *G*) k. mai. constantinopoli (sic *NBG O E*, -lim *H*, om. XCPMSK 14. 17) basso et ablauiō (ablauiō *H*, blauio *S*) libri 7 re-cente *B* partus *N* 8 edocuerit *H*, docauerit *N* in om. *H^a* est] et *H^a* potestati post illius *S* 8/9 seu ing.] siue ing. *B* 9 nu-trierit *H* post voluerit add. et si adoptare voluerit in filium uel libertum aut in seruitum permanere propria utatur potestate Cuiacius (ed. 1586)

V, 9, 2 [= BREV. V, 7, 2] (412 Mart. 19).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSRVS) AA. MILITIO P(RAEFECTO) P(RAE-TORI)o. 'Nullum' dominis vel patronis repetendi aditum relinquimus, si [expositos quodammodo ad mortem voluntas misericordiae amica collegerit, nec enim dicere suum poterit, quem pereuntem contempnit;] si modo testis episcopalibus subscriptio fuerit subsecuta, de qua nulla penitus ad securitatem possit esse cunctatio. DAT. XIII KAL. APRIL. RAV(HENNA) HONORIO VIII ET THEOD(OSE) V AA. CONSE.

IVST.
'sed nec'
[ab ipsis
]] fin.

5

INTERPRETATIO. Qui expositum puerum vel puellam sciente domino vel patrono misericordiae causa collegerit, in eius dominio permanebit: si tamen contestationi de collectione eius episcopus clericique subscribeant, quoniam postea suum dicere quisque non poterit, quem 10 proieciisse probatur ad mortem.

BREV. (HNBG O[om. int.] ECPMLS). — IVST. 8, 51, 2. — Cf. LEX VISIGOTH. 4, 4, 1.

1 aa om. O melitio] H(?)E, militio NCPMS, milicio L, meditio O, maledio G, maleficio B pfli G^a, pfo G^b 2 aditum] tum H^a 2/3 reliquimus H 3 expositus N quodammodo E, quodadmodum G morte N 4 amici G collegere N pereunte N 5 teste HN episcopales N 6 possit (posset N) esse] possides L 6/7 dat. xiiii (xiii E, xii G, xu NO) k. apr. rau. hon. viiiii (viii O,

uii BG, nubp N) et th. u (om. BE) aa. (om. G) libri 8 puella L dominum uel patronum N 9 contestatione NEC, contestationem BG eius coll. B 10 clericique] HNBGE, clericus eius PML, presbyteri clericus Bern. quoniam] scripsi, quem (que L) libri suum postea G quisquam H(?)C, quisquis PML

X (?) [= BREV. VIII]. DE HIS, QVI SANGVINOLENTOS EMPTOS VEL NVTRIENDOS ACCEPERINT.

his om. PML — qui om. L — sanguinolentus S — emptos] emptus S, om. G — uel nutriendos] uel nutriendis S, enutriendis G, om. O — acceperent M, acciperunt OL. — Iust. 8, 51 (vide ad 5, 9 rubr.).

V, 10, 1 [= BREV. V, 8, 1] (329 Aug. 18).

IMP. CONSTANT(INVS) A. 'ITALIS' SVIS. Secundum statuta priorum principum si quis a sanguine infantem quoquo modo legitime comparaverit vel nutriendum putaverit, obtinendi eius servitii habeat potestatem: ita ut, si quis post seriem annorum ad libertatem eum repeatat vel servum defendat, eiusdem modi alium praestet aut pretium, quod potest valere, exsolvat. Qui enim pretium competens instrumento confecto dederit, ita debet firmiter possidere, ut et distrahenandi pro suo debito causam liberam habeat: poenae subiciendis his, qui contra hanc

IVST.
'prouincialibus'
Si quis propter nimiam paupertatem egestatemque victimus causa filium filiamve sanguinolentos vendiderit, venditione in hoc tantummodo casu valente emptor obtinendi eius servitii habeat facultatem. Liceat autem ipsi qui vendidit vel qui alienatus est aut cuiilibet alii ad ingenuitatem propriam eum repetere, modo si aut pretium offerat quod potest valere, aut mancipium pro huiusmodi praestet.

5

10

1 imp. . . . 2 principum om. G^a italis suis] ciuib[us italiae O 3 a (ad B^b, om. G^c) s. infantem] O, infantem a s. edd., a sanguine (sanguinei B^d) libri reliqui quoquo (quo S) modo (do M^e) quoque modum HBGt, quoquo eiusmodi C, om. O legitime] me C, om. O 4 uel] et O 5 seruituti S 6 si om. H^a

6/7 ad lib. om. G 7 eum repeatat (-teat E)] eum rep. eum H 8 praestat G aut] ad N 9 quo poterit N 10 et om. L 10/11 distrahendi post 11 debito O 11 post debito ins. statu . . . maluerit (supra 5, 9, 1, 3/4) N poenae] O edd., poena HNCPLS, poenam BGE subiciendi BG his] iis edd.

legem venire temptaverint. DAT. XV KAL. SEPTEMB. SERDICAE CONSTANTINO A. VIII ET CON-
STANTINO CAES. IIII CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis infantem a sanguine emerit et nutrirerit, habendi eum et possidendi habeat potestatem. Sane si nutritum dominus vel pater recipere voluerit, aut eiusdem meriti mancipium nutritori dabit aut pretium nutritor, quantum valuerit qui nutritus est, consequatur. 5

BREV. (*HNBGO* [om. int.] *ECPMLS*). — IVST. 4, 43, 2. — Cf. LEX VISIGOTH. 4, 4, 1.

1 lege *L* temptauerit *PM* 1/2 dat. (prop *BOPMS*) xu (u *G*) k. sept. *serdicas* (*syrdicæ* *NG*) *constantino* (*constantinopl* *G*) a. (om. *OC* *PM*, *reliqua om.* *G*) uiui et *constantion* (*constantio NBOCPM*, *constio E*, *om.* *H*) c. (as vel ang. *BOPMS*, om. *O*) iiiii (iii *N*, ante aug. *B*, om. *CPMS*) *ibri* 3 nutriuerit *C* 4 habeat] liberan habeat *edd.* mater *BG* eiudem *N* 5 nutritori] nutritor *M^a* qui n. est post 4 voluerit *BG*

(XI).

Rubricam restituere non sum aenus; nam unica constitutio ex iis, quas ad hunc titulum retulimus, rediens in Iustiniano (5, 11, 12) est ibi in titulo 11, 59 de omni agro deserto, qui complurium titulorum Theodosiani constitutiones in se recepit (vide ad 5, 15, 14). Omnino in hac parte neque collocatio foliorum superstitem codicis T evidenter constituta est neque separatio titulorum certa ratione perfici potuit.

1—6 desiderantur.

V, 11, 7 [= V, 15, 7 H.] (365 Ian. 16).

(?) el
[em]eritis veteranis vel gentibus dividamus. DAT. XVII K. FEB. [ME]D(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO
ET VALENTE AA. CONSS.

T (propter constitutionis numerum vide ad c. 12).

V, 11, 8 [= V, 15, 8 H.] (365 Aug. 6).

[IDEM AA.] D^o R^oV^oF^oN^oV^o P^o(R^oA^oE^oF^oC^oV^o) P^o(R^oA^oT^oO^o). Quicumque possidere loca ex desertis value[ri]nt, triennii immunitate potiantur. Qui vero ex desertis nonnihil [agr]orum sub certa professione perceperunt, si minorem mo[du]m professi sunt, quam ratio detentae possessionis postulat, us[que ad] triennium ex die latae legis in ea tantum possessione perma[ne]nt, quam ipsi sponte obtulerunt; exacto autem hoc tempore [sci]ant ad integrae iugationis pensitationem se esse cogendos. [Itaque] qui hoc sibi incommodum iudicarit, e vestigio restituat posses[sio]nem, cuius in futurum onera declinat. DAT. VIII ID. AVG.
MED(OLANO) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

T (propter numerum vide ad c. 12).

3 detentus T 7/8 annus recte traditus est, dies dubius propter fines incertos inter Mamer- tinum et Rufinum

1, 11, 9 [= V, 15, 9 H.] (364/5 . . .)

T (deficit pagina dimidia inter hanc et sequentem). — Propter numerum vide ad c. 12.

10 videtur desiderari.

V, 11, 11 [= V, 15, 11 H.] (386 Sept. 24).

..... ua.....babuntur, diu tracta et iam paene sine debitoribus debi[ta con]donentur; ea tamen ratione servata, ut prius domin[i longi]oribus temporum metis edic[tis] celeberrimis evocen[tur,] quo facilius spe inpunitatis ad avitos lares et proprietas tec[er]a revocentur: ac tum demum, si intra Maium mensem, [quod] spatium dissitis idoneum et volentibus longum est, non ad[vene]rint, quicumque se sponte optulerit, non obligandus [de one]re praeterito pro portione hoc modo possessionis [in fu]turum annonarii canonis vectigal expendat, de iur[e do]minii et perpetuitate securus. DAT. VIII K. OCT. CONST(ANTINO) [PROL] HON(ORIO) N. P. ET EUDOCIO CONSS. 5

T (de numero constat per sequentem).

3/4 edictis] et dictis T	4 auitos] Peyron,	sitis T'	6 optulerint T	8 dominii] emini T
habitos T	5 si om. T*	dissitis] Peyron,		

V, 11, 12 [= V, 15, 12 H.] (388—392 . . .).

IDEM AAA. TATIANO P(RAEPETO) P(RAETORI)O ORIENTIS. Qui agros domino cessa(n)te desertos vel longe positos vel in finitimis ad priv(atum) pariter publicumque compendium excolere festina(t, vo)luntati suae nostrum noverit adesse responsum: (ita) tamen, ut, si vacanti ac destituto solo novus cultor (inse)derit ac vetus dominus intra biennium eadem ad s

IVST.
ad suum ius voluerit revocare, restitutis primis quae expensa constiterit facultatem loci proprii consequatur. nam si biennii fuerit tempus emensum, omni possessionis et dominii carebit iure qui siluit.

T (numerus adest). — IVST. 11, 59, 8.

1 idem] imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius Iust.

(XII). [DE FVNDIS PATRIMONIALIBVS ET SALTVEENSIBVS ET ENFYTEVTICIS ET EORVM CONDVCTORIBVS.]

Coniectura titulum huc rettuli Iust. 11, 62; certe l. 5, 12, 3 redit Iust. 11, 62, 12.

Leges aliquot desiderantur.

V, 12, 1 [= V, 13, 37 H.] (409 Nov. 3).

..... ma[n]entibus indulgentiis a nobis praestitis, ut in [fiscum inf]eratur, quidquid exactum fuerit amplissimacae. DAT. III NON. NOV. RAV(ENNA) HONOR(10) VIII ET THEOD(OSIO) III AA. CONSS.

T

V, 12, 2 [= V, 13, 38 H.] (415 Aug. 5).

[IDEM AA. AVRELIA]NO P(RAEPETO) P(RAETORI)O. Nulli penitus licet, sive salvo ca[nonis serv]ato iure sive cum immunitio[n]e canonis pa[tr]imoniali[s], vel limitotrofos sive saltuenses per Ori[entem] vel fu[n]dos patrimoniales postulare. Nemo potia[tur his ne] si subreptiva

2 pa|.....o(?)s T: patrimoniales seu limitotrophes vel saltuenses fundos qui per tractum Ori- | 11, 62, 13) hanc repetens limitotrofis T: limitotrophus Nov. Theod. 5, 2, 1 = Iust. 11, 62, 13 entis positi sunt memorat constitutio a. 439 (Iust. | secundum optimos libros

quidem id promeruerit petiti[one per s]peciale beneficium, vel exquisita fraude [vel quo a]lio artificio ultro in quemquam liberalitas [nostra pr]ocesserit, quandoquidem nec enfyteutica[rio mutari] proprium ius per petitionem huiusmodi cen[semus ne]c canomi aliquid detrahi vel imminui, et cum prae[dium ipsu]m revocari debuerit. Futuras prohibere contec[....] impr]obas petitiones arcemus, ut a principio nec sus[cipi nec in]struи eas generali sanctione 5 mandemus, quo prae[diorum la]bor emfyteuticarius per Orientem propriam [praerog]ativam retineat nec novus possessor iura ali[ena pertu]rbet. DAT. NON. AVG. CONST(ANTINO)P(OLI) HON(ORIO) A. X ET THEOD(OSIO) A. VI CONSS.

T

4m(vel o) reuocari T debuerit] u ex- | futuras prohibere contentiones solliciti improbas
puncta rusa est Vermio 4/5 expectamus talia: | petitiones arcemus

, 12, 3 [= V, 13, 39 H.] (434 Iun. 18).

(IMPP. THEODOSIVS E(t) VAL(ENTINI)ANVS AA. TAVRO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O ET PATRICIO. Possessores (vel enfyteuticarii patrimoniales, qui fundos minime nunc (usque comp)ara- 5 runt, eodem largitatis modo nequaquam ad eo(rum con)parationem urgueantur, sed tam- quam pretiis (depensis) sic eis nostri numinis beneficio potiantur, ut, (quod iuri)s alter inferendo pretium consecutus est, hoc (nostra li)beralitate praedictus enfyteuticarius ha- beat: (illud quoque iu)s, in quibus coluit praediis, quod aut ex successione aut (ex com- parati)one privata aut nostri numinis liberalitate aut (quo- 10 cum)que modo possedit, sciat inlibatum intemeratum(que ser- var)i. Et quia praestitis a nostra pietate indulgen[tis usque a]d undecimam nuper transactam inductionem [levata re]li- quorum sarcina universis concessa est, pro [his quoque] annis, [qui] post decimam inductionem secuti sunt [ad hoc us]que tem- pus, in quod patrimonialium fundorum [.... ex]sistit, nullum reliquorum exactio premat. Nam [cum praed]ia quae colebat minime eu(a)ur comparare, san[cimus nul]lum pristinum colonum vel possessorem su[per] 15 reliquias temporis subsecuti molestiam aut inquietudinem s[ecundu]m Justinere. DAT. XIII K. IVL. CONSTANTINO)P(OLI) ARIOVINDO ET ASPARE CONSS.

T. — IVST. 11, 62, 12.

2 possessores] Iust. (K 1^b), possessiones T Iust. | 8/9 seruari] Iust.,i (vel t) T 9 pieta-
(X) 3 largitati T(vix T*) 4 nominis T | tem T 12 qui om. T 15 eu(a)ur] T,
Iust. beneficium patientur T 6 illud vix | tenetur (sic fere Wenck) vel simile vocabulum
spatium capit in T deficiens 6/7 ex com- | requiritur 16 subsecutis T xiii] T Iust.
paratione] Iust. spatium minus in T 7 aut | (Cui.), xiii Iust. (Ver.) 17 hariouindo T
nostri] a nostri Iust. nominis T Iust.

IVST.
¶ licentia eis concedenda
etiam libertates mancipiis
ex fundis patrimonialibus
atque emphyteuticariis, cum
fundorum sunt domini, praes- 10
tare fin.

(XIII). [DE FVNDIS REI PRIVATAE ET SALTIBVS DIVINAE DOMVS.]

rubrica evanuit (de c... patrimonia sibi videre visus est Vesnius) in T. Equi-
dem huc rettuli rubricam Iust. 11, 66, quoniam in eo titulo huius nostri
redeunt leges duae 1. 4.

V, 13, 1 [= V, 14, 1 H.] (341 Febr. 12).

IMPP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD EDICTVM (HELIOPOLI)TANO-
RVM. Universi cognoscant has posse(ssiones, quas) de fisco nostro
'comparasse noscuntur', nullo a nobis) iure retrahi: sed propria

IVST.
'comparaverunt seu
comparant'

1 aa ad (aa ad Peyron, non vidit Krueger) | politanos (constantinopolitanos dett.) Iust. Prop-
edictumtanorum T, aa. edictum ad helio- | ter formulam ad edictum vide 11, 16, 3

firmitate possess(as etiam ad) posteros suos dominii 'perpetis' durabilit(ate demitti). DAT. PRID. ID. FEB. ANTIOCIAE MARCELLINO ET PR[OBINO CONSS.]

'perpetui' IVST.

T (numerum habet). — IVST. 11, 66, 1.

1 domini T

V, 13, 2 [= V, 14, 2 H.] (341 Febr. 12).

IDEM AA. AD EVPYCVM RATIONALEM. Conperimus [aliquorum] iugationem, quam hastis decursis a fisco legi[time compa]rarunt, in medium produci ac retractari, cum [deceat] quemque iure comparatas possessiones vel v[illas se]renitatis nostrae tempore firmius optinere a[que ad poste]ros suos transmittere. DAT. PRID. ID. FEB. ANTIOC[IAE MARCEL]LINO ET PROBIANO CONSS.

5

T

1 e(potius quam c)uprycium T

V, 13, 3 [= V, 14, 3 H.] (364 Dec. 28).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VAL(ENS) AA. AD MAMERTINVM P(RAEPOTVM) P(RAFTORI)O. Uni-versa, quae ex patrimonio nostro per arbitrium divae me[moriae Iul]iani in possessionem sunt translata templorum, [solicitudi]ne sinceritatis tuae cum omni iure ad rem privat[am nostram] redire mandamus. DAT. X KAL. IAN. MED(IOLANO) DIVO IOVIAN[O ET VARR(ONIANO) CONSS.]

5

T

2 possessione T

V, 13, 4 [= V, 14, 4 H.] (a. . .).

IDEM AA. AD FLORIANVM c(OMITEM) E(ERVM) P(RIVATARVM). Provincialium opibus [rei privatae] possessiones concedimus, videlicet, ut de fun[dis ad ei]us dominium pertin-entibus eligat unus quisque [quem velit] eumque perpetuo iure suscipiat, palatiis tantum [omnifari]am in rei privatae sollicitudine retentandis. || Hi [vero] (quos) commoditas praediorum ad 'eadem' postulan(da sollicitat,) adeant tuae dicationis officium et modum sua(e delibera)tionis indicent per libellos certumque habeant (pro una)quaque villa, cum 'ea dote' vel forma, cui nunc hab(etur obno)xia, ad novi domini iura migraverit, si quid ad(iecerit sump)tus cura sollertia, quidquid mancipiorum vel (pecoris ad)creverit, capitulationis aut canonis augmenta(n)on patiatur), sed solis dominis heredibusque dominorum sit (cessura felicitas. || Quin etiam neque ad glebam senatus ne[que ad conlati]ones auri sive argenti iidem cum ceteris tene[buntur, sed] ea sola devotione fungentur, quam annonaria[cen]sus publici ratione canon sollemniss efflagit[at.] || (Si quis au)tem in annis singulis non solverit debitum, ex re ipsius) 'cetera', quod in reliquis remansisse claruer(it, sine aliqui)bus (dependere) coge-

IVST.
|| li quos | p[ri]vatae 5
'ea' rei
'eo onere'
| ut
|| finit

10

|| reddit
'cetera' om.
15

1 impp. Valentinianus et Valens AA. *Iust.*
1/2 opib(?) (litt. 11) | possessiones T 2 fun-
.....us T 3 quisq(?) T e(vel c)umque T
4 suscipia(?)t T re T 6 eandem T
8 ante cum videtur excidisse quod domini]
Iust., nomini T 10 adiecerit] *Iust.*, adç(ex-

puncta) o (vel c vel similis littera, non i) T
13/14 neque ad conlationes Wenck 14 idem
T 17 soluer(?)it debitu(?)m (it debi Peyron,
non videt Krueger) T 18 remansisset T
dependere om. T

tur induitiis. Sane si quem postea minus

IVST.
Idoneum factum esse constabit nec ita ut
expedit rationem reddere pensionis, res, quas
ex nostris rebus acceperat, ad alium idoneum
iure quo sanximus transferentur: nec tamen
decoctoris cuiusque reliquis qui novus ac-
cedit onerari.

T. — IVST. 11, 66, 2.

(XIII). [DE DIVERSIS PRAEDIIS VRBANIS ET RVSTICIS ET DE OMNI REDITV CIVILI.]

*Constitutionum ex hoc titulo servatarum in Iustiniano redeunt tres, duae
l. 30. 34 sub rubrica 11, 59 de omni agro deserto, tercua l. 35
sub eo quem reposuimus; nos hunc praetulimus propterea quod
l. 37 propter argumentum huic soli convenit.*

1—29 desiderantur.

, 14, 30 [= V, 13, 30 H.] (386 Oct. 25).

(IMPPP. VALENTINIANVS, THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. CYNEGIO
P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Quicumque defectum fundum patrimoni-
alem exercuerit 'instruxerit' fertilem ido(neum)que praestiterit, salvo
patrimoniali canone perpetuo ac (privat)o iure defendat velut do-
mesticum et avita successio(ne qu)aesitum sibi habeat, suis relin-
quat, neque eum aut promulga(tione) rescripti aut reverentia sacrae
adnotationis quisquam (a fructu) impensi operis excludat. Ceterum
eos, qui opimas (ac fe)rtiles 'retinent' terras aut etiamnunc sibi
aestimant eli(gend)as, pro defecta scilicet portione summam debiti
prae(senti)s iubemus implere: 'eos' etiam, qui enfyteuticario no-
(mine) nec ad plenum idoneas nec 'omnimodis' vacuas detinent,
(sic e)x illis quoque, quae praesidio indigent, iustum ac debitam
(qua)ntitatem debere suscipere, ut indulto temporia spatio (post)
biennium decretum canonem solvendum esse memine(rint). || Hi
autem, qui proprio voluntatis adsensu nunc quod [dix]imus elegis-
sent neque sibi nunc optimum aliquid et con[duct]ibile vindicarent,
sed tantum nuda et relicta suscep[runt], triennii immunitate per-
missa debitum canonem in[fera]nt. || Nemo tamen qualibet meriti
et potestatis obiectio(ne) submoveatur, quominus ad diacatochiae
vicem defec(tas p)ossessiones patrimonialis iuris accipiat, earum
tribu(ta et) canonem soluturus: illud speciali observantia pro(cura)ns, ut primum vicinas
et in eodem territorio sortiantur, (dehi)nc si neque finitimas neque in iisdem locis repre-
rerit (cons)titutas, tunc demum etiam longius positas, sed in quan(tum f)ieri valet pro
interiecto spatio sibimet cohaerentes, (pro) modo et aequitate suscipiat, ut consensu om-
nium fiat (quo)d omnibus profuturum est. DAT. VIII KAL. NOV. CONST(ANTINO)P(OLI) [HON](o-
RIO) N. P. ET EVODIO CONSS.

T (incipit 2 um patrim.; quae non habet, uncis () vel [] comprehenduntur; de numero con-
stitutionis constat per leges quae sequuntur). — IVST. 11, 59, 7.

1/2 inscr. sic fere Iust. 4 defendat] T, defen-
dat et Iust. (Hal.), defendatur Iust. (libri)
5 habita T sui T^a 6 rescripti] Iust.,
proscripti T 7 a fructu] Iust.,ctu T^b,
....ctum T^a 9 aestimat T portionem T^a
14 canone T hii T^b 15 adsensum T^a
15/16 eligissent T 16 conducibile restituit

Peyron 17 trienni T 18 inferant] in(?)|-
....nt T qualibent T^a 19 potestati
subiectio|... submoueat T diacatochiam T
21 obseruantiam T, obseruatione Iust.
22 hisdem T 22/23 reppererint T 23 con-
stitutas] Iust.,tituas T 24 ut] ut id Iust.

V, 14, 31 [= V, 13, 31 H.] (389 [?] . . .).

[*IDEM AA.*] A. FLORO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Saltuenses fundi iurisque patrimonii in O[rien]tis regionibus siti turbata exactione dispositionis an[nuae] maximo dicuntur dispendio fatigari et inmanissima [*oppri*]imi mole reliquorum, eo, quod ad ordinarios sollicitati transducta latiorem depraedandi praebuit facul[tate]m. Inlustris itaque auctoritas tua memoratos fundos [ad r]ationalium curam praecipiat revocari. DAT. VIII KAL. *** 5 CONST(ANTINO)P(OLI) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

T

1 saltuensis T	3 mole] Peyron, more T	spondet, cum <i>Florus praefectus praetorio fue-</i>
4 depraedandi] scripsi, depraehendi T, depen-		<i>rit per a. 380—383.</i>
dendi Peyron	5 annus inscriptioni non re-	

V, 14, 32 [= V, 13, 32 H.] (393 Iul. 16).

[*IDEM AAA.*] RVFINO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Fundos patrimoniales semel expeditos [*et t*]raditos refundere conductoribus omnino non liceat: et [*si h*]uiusmodi facultatem quolibet tempore, qualibet auctoritate meruerunt, inpetratis in fraudem publicam non [*stab*]tur. DAT. XVII K. AVG. CONST(ANTINO)P(OLI) THEOD(OSIO) A. III ET ABUNDANT[IO CONSS.]

T

3 non (?) i (<i>vel f vel similis littera, vix c</i>) ****- tur T	4 xiiii] xiiii T
---	------------------

V, 14, 33 [= V, 13, 33 H.] (393 Iul. 30).

IDEM AAA. RVFINO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Ius enfyteuticum, quo iuris patr[imonia]lis vel rei p(ublicae) praedia possessoribus sunt adiudicata per[petuariis], ita inconcussum cum nostris tum maiorum nostroru[m iussi]bus esse retinemus, ut, quod semel traditum fuerit, nec [a nobis um]quam possit nec ab alio aliis possidentibus occupari. Se[d quia] inproborum inpotentia factum est, ut optimis quibusque luc[ri cu]piditati et quaestui 5 servientibus deterioriores agri provin[ciales] relicti sint, quos nemo eorum dignatus fuerit obtiner[e, sublimis] mag(nificentia) tua iudicibus, officiis ac defensoribus eam poenam consti[tu]et, ut, nisi desertis ac deterioribus fundis utilium confusione] mixta subvenierint, sciant a se multam aut poenam, [*quae pro*]posita fuerit, sustinendam. DAT. III KAL. AVG. CONST(ANTINO)P(OLI) [D. N.] THEOD(OSIO) A. III ET ABUNDANTIO CONSS. 10

T

1 enfyteuticus quos T	2 perpetuariis (<i>cf. 7,</i> 3 tum] tunc T	5 ..piditatis T	6 dig-
13, 14) Haenel	inconcussum] concussum T	natur T	7 defensoris T

V, 14, 34 [= V, 13, 34 H.] (394 Nov. 6).

IDEM AAA. RVFINO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o ORIENTIS. Qui fundos patrimoniales (iure) privato salvo canone suscepserunt, hanc omnes sin(e ulti)us exceptione personae propositam intellegant optio(nem,) ut aut ea loca, quibus minor est soli fecunditas, cum h(is, ex) quibus fructus uberes capiunt, suscipere et tenere n(on ab)nuant, aut, si eorum refugint sterilitatem, opimioribus (cedant). DAT. VIII ID. NOV. TYRO METROPOLI ARCAD(io) III 5 ET HON(ORIO) II AA. CONSS.

T. — IVST. 11, 59, 9.

1 imppp. theodosius arcadius et honorius aaa. 4/5 refugium T	dat.] scr. pp
<i>Iust.</i> 2/3 proposita T	3 soli] <i>Iust.</i> proli T

V, 14, 35 [= V, 13, 35 H.] (395 Aug. 6).

IMPP. AECAD(IVS) ET HON(ORIVS) AA. HADRIANO O(OMITI) S(ACRABVM) L(ARGITIONVM). Restaurationi moen(ium) publicorum tertiam portionem eius canonis, qui ex lo(cis fun)-disve rei p(ublicae) annua praestatione confertur, certum (est sa)ris posse sufficere. || De vectigalibus itaque publicis, quae [sem]per ex integro nostri aerarii conferebant expens[as, n]ihil omnino decerpi nomine civitatum permittim[us. DAT.] VIII ID. AVG. OLYBRI ET PROBINO CONSS.

T. — IVST. 11, 70, 3.

5 expensis Seeck

14, 36 [= V, 13, 36 H.] (396—405 . . .).

IDEM AA. EVTYCHIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Repetitae legis iussione mand[amus], ut, quicumque patrimoniales fundos detinere dete[gatur], aut domum se apud Constantino-p(oli)tanam urbem haber[e]re perdoceat aut, si non habet vel talem habere monst[ratur] in fraudem legis locum si velit praedae numerari, [qui no]bilissimae urbi deformitati sit potius quam decori, [ad ex]fractionem eiusdem intra annum, si possessionibus [se care]re non patitur, magnificentiae tuae vigore cogatur. [Pori] etiam illos iubemus condicione retinendos, qui iuxta l[egem] divi patris nostri nonnulla ex praedicto iure fundo[rum]

T

2 detinere T	3 habere uere Peyron uel rupta	7 retinendi T
om. T ^a	4 si uelit praedae numerari cor-	

(XV.) [DE OMNI AGRO DESERTO ET QVANDO STERILES FERTILIBVS IMPONANTVR.]

Ex constitutionibus, quae ad hunc titulum rettulimus, duae leguntur in Iustiniano, altera l. 20 sub titulo ‘de conlatione fundorum patrimonialium et enfyteuticorum’, qui cum in Theodosiano sit l. 11 tit. 19, hoc loco restitui non potest; altera l. 14 cum sit ibi sub titulo 11, 59 de omni agro deserto, cum prae-scripsi in re incerta; nam aliorum quoque qui videntur titulorum libri quinti Theodosiani leges (tit. 11, 12 — tit. 14, 30. 33) in eo titulo redeant.

1—13 desiderantur.

15, 14 [= V, 13, 14 H.] (364 Mai. 26).

. fundorum obligatione securitatis publicae firmaverunt cautio[n]em, susceptos scilicet semel fundos post emensa inmunita[t]is spatia inconvulsa a se vectigalium pensione retinendos. DAT. VII K. IVN. DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

IVST.
IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD MA-MEETINVM PP. Quicumque deserta praedia meruerint sub certa immunitate, ad possessionem impetratorum non prius sinantur accedere, quam vel fideiussoribus idoneis periculo curialium datis vel fundis patrimonii sui maxime utilibus obligatis idonea cautione firma-verunt susceptam a se possessionem nullo detimento publico relinquendam.

T (de numero hic et deinceps constat per constitutiones 19—21 sequentes). — IVST. 11, 59, 3 (modo eadem sit).

V, 15, 15 [= V, 13, 15 H.] (364 Iul. 29).

[*IDEM*] AA. AD MAMERTINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Enfyteutica praedia, quae senatoriae fortunae viris, praeterea variis ita sunt per principes ve[st]eres elocata, ut certum vectigal annum ex his aerario penderetur, cessante licitatione, quae recens statuta est, sciat magnifica auctoritas tua a priscis possessoribus sine incremento licitandi esse retinenda ita, ut quaecumque in commis[er]i fortunam inciderint ac pleno dominio privatis occupationibus retainantur a Leontii et Sallustii consulatu, ius pristinum rursus adgnoscant. DAT. III KAL. AVG. SIRMIUS DIVO [I]OVLANO ET VARRONIANO CONSS.

T

2 elocata] Peyron, eloca T 3 pen[dire]tur T | 4 magnificas T 6 a] Wenck, om. T

V, 15, 16 [= V, 13, 16 H.] (364 Sept. 12).

[*IDEM*] AA. AD PROVINCIALES BYZACENOS. Nequaquam enfyteuticos fundos ante commissi vitium ad alterum transire debere sancimus. ET CETERA. DAT. PRID. ID. SEPT. AQVILIA DIVO IOVLANO ET VARRONIANO CONSS.

T

V, 15, 17 [= V, 13, 17 H.] (364 Oct. 27).

[*IDEM*] AA. AD MAMERTINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Super fundis enfyteuticis seu patrimonialibus divus Iulianus legem consultissimam dedit, scilicet ut, qui ex his vel ad privatorum iura transissent vel minuto canone condicionis fisco locationibus tenerentur, ad statum retraherentur antiquum. Hanc legem quidam iudicium interpretati pravius sunt quam utilitas publica postulabat, ut eiusmodi praedia ex rebus privatis nostris eruentes ibi tantummodo satisfacerent legi, ubi non intererat fisci vectigalibus, utrumne privato iure an enfyteutico possideret. Quamquam igitur animadvertisimus esse consultius in eodem statu fundi maneant, in quo ante legem divi Iuliani fuerant, de quibus tamen nihil specialiter statuit, ab his, quibus omnia deinceps erogata sunt, auctoritas tua redhiberi eos maturo iubebit auxilio. Erga ceteros sane fundos, quos recentium principum effusio aut perpetuo iure donavit aut deminuto canone concessit enfyteuticariis obtinendos, edictum comprehensi principis auctoritas tua valere praecipiat. DAT. ET P(RO)P(OSITA) BOM(AE) VI K. NOV. DIVO IOVLANO ET VARRONIANO CONSS.

T

<p>3 condicionis] videtur requiri vocabulum quale est concessis a fisco 5 praeda T 7 pos- siderentur Peyron quamquam ... 8 mane-</p>	<p>ant] videntur requiri talia: quoniam igitur animadvertisimus esse consultius, ne in eodem statu fundi maneant</p>
---	--

V, 15, 18 [= V, 13, 18 H.] (368? 370? 373? Febr. 26).

IDEM AA. AD FLORIANVM COM(ITEM). Quotienscumque enfyteutici iuris praedia in vitium delapsa commissi actis legitimis ac voci fuerint subicienda praeconis, super facto licitationis [*et*] augmento nostra perennitas consulatur, nec prius eius [do]minio, qui ceteros oblatione superavit, perpetuae firmata[ris] robur accedat, quam si super pensionis modo, conductoris nomine, enthecae quantitate nostrae tranquillitatis arbitrium fideli ratione consultum observanda praescribit. DAT. III K. MART. TRIV(ERIS) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE
AA. CONSS.

T

1 com.] rerum privataram enfyteuticis T | uidium T^a 3 nostro T

V, 15, 19 [= V, 13, 19 H.] (365? 368? Iul. 28).

ITEM AA. AD GERMANIANVM O(OMITEM) S(ACRAVRM) I(ARGITIONVM). Fundi enfyteutici patrimonial[is]que iuris in antiquum ius praestationemque redeant, ne quoqu[o modo] exempti ab enfyteutico patrimonialique titulo veluti priv[a]to iure teneantur, rectoribus provinciarum et rationalib[us] monendis, ut sciant contra commoda largitionum nost[ra]-rum specialia non admittenda esse rescripta, his tantu[m]modo exceptis, quos in re privata nostra secundum leg[em] datam iam dudum in hoc nomine manere praecepimus. D[icitur.]
V. K. AVG. VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

T (*numerus adest*).

2 praestationumque T^a quoque (modo videtur afixae) T^b 5 specialia] videtur requiri nisi specialia 6 praecipimus T^c 7 annos 370. 373 rescripta alia data ad cundem excludunt

15. 20 [= V, 13, 20 H.] (366 Mai. 19).

ITEM AA. AD GERMANIANVM (OMITEM) S(ACRABVM) L(ABGITIONVM). Placuit,
ut (enfyteticorum) fundorum patrimonialiumque possessores, quo voluerint,
"quo potuerint" te(m)pore et quantum habuerint pensionis paratum, dummodo
non amplius quam in tribus per singulos annos vicibus, officio rationalis adsigent sc de
suscepto ab eode(m) securitatem eodem die pro more percipient, modo ut intra Ianua-
riarum iduum diem omnis summa ratiociniis publicis inferatur: gravissimae poenae sub-
dendo officio, si cuiquam quolibet anni tempore, dummodo nequaquam numerum trinae
inflationis excedat, solutionem facere gestienti negaverit susceptionis officium vel si moram
fecerit in chirografo securitatis edendo. Super quo possessores apud curatores vel magi-
stratus aut quicunque in locis fuerit, qui conficiendorum actorum habeat potestatem, con-
veniet contestari, ut (et) de officii insolentia constet, in quod exercenda vindicta es(t, et)
his possit esse consultum. DAT. XIII K. IVN. REMIS GRATIANO N. P. ET DAGALA [FO CONSS.].

T (numeris adest). — IVST. 11, 65, 4.

2 ensyteuticorum] *Iust.*, om. *T* 4 ciuibus *T*
5 intro *T* 6 omnis summa] *Iust.*, omnis
(omni *T^b*) summam *T* 6/7 subdenda (uel
subdendas) *T* 7 officii *T^a* officii *T^b*? | 9 edendu. *T* apud curatores] aut procura-
tores *Iust.* 10 fuerint *Iust.* habeant *Iust.*
11 in om. *T^a*

15, 21 [= V, 13, 21 H.] (a. 368—370 . . .).

IDEM AA. AD AVXONIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Si fundos patrimoniales vel enfyteuticos quispiam postularit, super nomine suo ad nostram clementiam sciat esse referendum, ut temeritatis notam subeat. Sane si rationalis vel eius officium per conuentiam fundum huiusmodi tradendum esse crediderit, summo supplicio sese adficendum esse cognoscat, ademptis facultatibus. DAT. PR[*ID.*]

T (numerus adest)

3 conhibentiam T

V, 15, 15 [= V, 13, 15 H.] (364 Iul. 29).

[*IDEM*] AA. AD MAMERTINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Enfyteutica praedia, quae senatoriae fortunae viris, praeterea variis ita sunt per principes ve[st]ieres elocata, ut certum vectigal annum ex his aerario penderetur, cessante licitatione, quae recens statuta est, sciat magnifica auctoritas tua a priacis possessoribus sine incremento llicitandi esse retinenda ita, ut quaecumque in commis[er]i fortunam inciderint ac pleno dominio privatis occupationibus retentantur a Leontii et Sallustii consulatu, ius pristinum rursus adgnoscant. DAT. III KAL. AVG. SIRMIUS DIVO [I]OVIANO ET VARRONIANO CONSS.

T

2 elocata] Peyron, eloca T 3 pen[d]iretur T | 4 magnificas T 6 a] Wenck, om. T

V, 15, 16 [= V, 13, 16 H.] (364 Sept. 12).

[*IDEM*] AA. AD PROVINCIALES BYZACENOS. Nequaquam enfyteuticos fundos ante commissi vitium ad alterum transire debere sancimus. ET CETERA. DAT. PRID. ID. SEPT. AQVILIA DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

T

V, 15, 17 [= V, 13, 17 H.] (364 Oct. 27).

[*IDEM*] AA. AD MAMERTINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Super fundis enfyteuticis seu patrimonialibus divus Iulianus legem consultissimam dedit, scilicet ut, qui ex his vel ad privatorum iura transissent vel minuto canone condicionis fisco locationibus tenerentur, ad statum retraherentur antiquum. Hanc legem quidam iudicium interpretati pravius sunt quam utilitas publica postulabat, ut eiusmodi praedia ex rebus privatis nostris eruentes ibi tantummodo satisfacerent legi, ubi non intererat fisci vectigalibus, utrumne privato iure an enfyteutico possideret. Quamquam igitur animadvertisimus esse consultius in eodem statu fundi maneant, in quo ante legem divi Iuliani fuerant, de quibus tamen nihil specialiter statuit, ab his, quibus omnia deinceps erogata sunt, auctoritas tua redhiberi eos maturo iubebit auxilio. Erga ceteros sane fundos, quos recentium principum effusio aut perpetuo iure donavit aut deminuto canone concessit enfyteuticariis obtinendos, edictum comprehensi principis auctoritas tua valere praecipiat. DAT. ET P(RO)P(OSITA) ROM(AE) VI K. NOV. DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

T

3 condicionis] videtur requiri vocabulum quale | ant] videntur requiri talia: quoniam igitur est concessis a fisco 5 praeda T 7 pos- | ant] videntur requiri talia: quoniam igitur siderentur Peyron quamquam ... 8 mane- | ant] videntur requiri talia: quoniam igitur statu fundi maneant

V, 15, 18 [= V, 13, 18 H.] (368? 370? 373? Febr. 26).

IDEM AA. AD FLORIANVM COM(ITEM). Quotienscumque enfyteutici iuris praedia in vitium delapsa commissi actis legitimis ac voci fuerint subienda praeconis, super facto licitationis [*et*] augmento nostra perennitas consulatur, nec prius eius [do]minio, qui ceteros oblatione superavit, perpetuae firmata[ris] robur accedat, quam si super pensionis modo, conductoris nomine, enthecae quantitate nostrae tranquillitatis arbitrium fideli ratione consultum observanda praescribit. DAT. IIII K. MART. TRIV(ERIS) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

T

1 com.] rerum privataram enfyteuticis T | uidium T^a 3 nostro T

16, 33 [om. H.] (412 Jun. 13).

us propositis super data forma cognoverint, ea[dem] emporibus intra anni spatium praebantur, nulli [qui] hoc tempus excesserit, in emptionem praerogativ[am si]bimet vindicantes. Verum nullus ambigat quae con[para]rit penes se propriosque successores in perpetua[hac] praestatione canonis firmiter esse mansura. [D47.] ID. IVN. CONST(ANTINO)P(OLI) D. N. THEOD. A. III ET QVI FVERIT NVNTIATV[S.]

T

2 us Verme, tis Krueger dubitans 3 'nullo | 5 praestati(i hodie deficit)one Verme firmater
Verme vix recte' Krueger empus T^a | Krueger non vidit

V, 16, 34 [= V, 14, 9 H.] (425 Dec. 13).

| IMP. THEOD(OSIVS) A. ET VAL(ENTINI)ANVS C. VALERIO (OMITI) B(ERVM) P(RIVATARVM).
Thebaide qui| bricalis emit ad rem dominicam pertinentem ex a... [de] incepis quibuscumque eiusdem condicionis, qui iuxta p....| turae constitutionis tenorem emit, fundos tute l[iceat] | possideri, ita ut fideiussores ab huiusmodi merca[tu er] | tranei quidam ea proprium patrimonium| non de eiusdem possessionis ac iuris incorr....| tur quam de re nequam in m.....| tributum solvendo divinam dom| Verum
|| quotiens alicui colonorum agrum privati p(atrimo)nii nostri placuerit ve- | IVST.
nundari, non unus tantum, q(ui for)t consortibus suis gravis ac molestus existat, sed a(lia
quoque) | duo vel plures ex simili origine ac iure venientes (in supra)dicta emptione socien- | inc.
tur. DAT. ID. DEC. CONST(ANTINO)P(OLI) THE[OD. 4. XI] ET VAL(ENTINI)ANO C. CONSS.

T (habet numerum: 'potest fuisse et xxiiii et xxxiiii, vix xxviii' Krueger; versuum principia indicavimus hastis interpositis propter hiatus admodum inaequales). — IVST. 11, 68, 6.

1 imp. T 2 tebaidae T qui Vesme, non vidit
Krueger bri(?)c(?)alis T rtinen in pertinentem et x in exa incerta T 3 tenore emit fundos Vesme, tenor solum vidit, addens spatio
 requiri tenorem, Krueger 4 mercat(i) hodie deficit) Vesme 5 inc(velu)lor. et(?) T 6 m (post in) et es dubiae T 8/9 sed a(?) T

16, 35 [= V, 14, 10 H.].

ITEM AA. IOHANNI C(OMITI) R(ERVM) P(RIVATARVM). Praedia, quae ad ius privatum div[inae-
do]mus pertinent, venundari (*deficiunt litt. c. 27*) censemus exceptis palatiis atque his pos-
sessionib[us].

T (habet numerum xxxxu(?)

2 palatiis atque dubium

(XVII.) [= BREV. VIII]. DE FVGITIVIS COLONIS, INQVILINIS ET SERVIS.

BVRG. R. 6, 2. — colonis] et colonis *Burg.* — inquinis *om. O.* — *Iust.* 11, 64: de fugitivis, colonis patrimonialibus et enfyteuticis et saltuensibus.

V, 17, 1 [= BREV. V, 9, 1] (332 Oct. 30).

IMP. CONSTANT(INVS) A. AD PROVINCOLES. Apud quemcumque colonus iuris alieni fuerit inventus, is non solum eundem origini suae restituat, verum super eodem capitacionem temporis agnoscat. Ipsos etiam colonos, qui fugam meditantur, in servilem conditionem ferro ligari conveniet, ut officia, quae liberis congruunt, merito servilis condemnationis compellantur implere. DAT. III KAL. NOVEMB. PACATIANO ET HILARIANO CONSES.⁵

INTERPRETATIO. Si quis alienum colonum sciens in domo sua retinuerit, ipsum prius domino restituat et tributa eius, quamdiu apud eum fuerit, cogatur exsolvare: ipse vero, qui noluit esse quod natus est, in servitium redigatur.

BREV. (*HNBGO[om. int.]ECPMLS*).

1 quecumque *M* colonis *N* 2 is non] his qui in *C* eodem *N* originis *C* uero *N* eosdem *CPMLS* 2/3 capitacione *N* 3 agnoscant *HCPMLS* colonus *E* in *om. S* seruile *H*, seruili *G* 3/4 condicione *G* 4 legari *M^b* conuenit *HS* ut] et *BGE* qua *N* congruunt] non c. *O* meritum *G*

4/5 seruiles condemnationes *HES*, seruili condicione *B* 5 conpellatur *N*, cogantur *O* dat. iii (xii *B*) k. (id. *N*) nou. pacatiano (pacatiano *H*, pacacio *G*) et hilariano (hilariano *N*) libri 6 domum suam *HG* tenerit *S* 8 vultus *G* seruitio *GE*

V, 17, 2 [= BREV. V, 9, 2] (386 Oct. 25).

IMPPP. GRAT(IANVS), VALENTINI(ANVS) ET THEOD(OSVS) AAA. CYNEGIO P(RAFFECTO) P(RABTORI)o. Quisquis colonum iuris alieni aut sollicitatione suscepit aut occultatione celaverit, pro eo, qui privatus erit, sex auri uncias, pro eo, qui patrimonialis, libram auri cogatur inferre.¹ DAT. VIII KAL. NOVEMB. CONST(ANTINO)P(OLI) HONORIO N. F. ET EVODIO CONSES.

IVST.
Quisquis colonum patrimoniale aut sollicitatione suscepit aut occultatione celaverit, non solum ipsum restituere, sed etiam libram auri poenae nomine cogatur inferre.¹

INTERPRETATIO. Si quis colonum alienum aut sollicitaverit aut occultaverit, si privati hominem sua sollicitatione suscepit, sex auri uncias domino reddat; si fiscalem sollicitatum tenuit, libram auri cogatur implere.

BREV. (*HNBGO[om. int.]ECPMLS*). — IVST. 11, 64, 2.

1 et *om. O* 2 cinigio *EL*, crneo *C* 3 colonem *N* iuri alienum *N* 4 sollicitationem *N* 5 qui] quod *S* fuerit *H*, erat *G* 5/6 auri (*om. II*) unc.] u. a. *G* 6 patrimoniales *N*, matrimonialis *E* 7/8 dat. viii (xii *G*) k. nou. (aug. *O*) constantinopoli (-lim *H*)

honorio *nōp* (*sic CPM*, *inp S*, *nubp N*, *uiiii BE*, *om. HOG*) et euodio (*ebodio E*, *euvocio G*, *eusebio B*) libri 9 occultauerit] suscepit *Gv* 10 auri uncias (-cia *N*)] u. a. *HG* 11 liberam *N* implere] inferre *PMLS*

V, 17, 3

(ult.) AD FLORENTIVM COMITEM SACRARVM LARGITIONVM. Quod si dominus servum aut colonum alienum [*regionis dumtaxat nostraræ*] sciens in domo vel in agro suo con-

2 reg. d. nostraræ add. *Burgundus*

sistentem iudicibus non praesentat aut admonitus a fugitivi domino eum adsignare disimulat, multam retentatoris incurrat.

Burgundionum lex Romana 6, 2 post relata quod si incurrat sic pergens: sicut ultima Theodosiani lege de fugitivis et colonis, inquilinis et servis legitur (al. lege) constitutum ad Florentium (al. Florento) comitem sacrarum largitionum (al. largacione) data (al. latam).

2 multa libri meliores

(XVIII.) [= BREV. X]. DE INQVILINIS ET COLONIS.

Rubr. om. C¹. — et colonis om. O. — Iust. 11, 48:
de agricolis censitis vel colonis.

' 18, 1 [= BREV. V, 10, 1] (419 Iun. 26).

IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. PALLADIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Si quis colonus originalis vel inquilius ante hos triginta annos de possessione discessit neque ad solum genitale silentii continuatione repetitus est, omnis ab ipso vel a quo forte possidetur columnia penitus excludatur, quem annorum numerum futuris quoque temporibus volumus observari. Quod si quis originarius intra hos triginta annos de possessione discessit sive per fugam labsus seu sponte seu sollicitatione transductus neque de eius condicione dubitatur, eum contradictione submota loco, cui natus est, cum origine iubemus sine dilectione restitu. Quod si forte ipse, de cuius proprietate certatur, fatali sorte consumptus est, eius posteritatem agrorum iuri cum omni peculio atque mercedibus, velut eo superstiti qui decessit, celeri iubemus executione revocari. In feminis sane observationem volumus esse diversam. Itaque mulierum, quae fuisse originariae docebuntur, si ante vicesimum annum de solo, cui debebantur, abscesserint, universa repetitio casset; earum vero, quarum intra comprehensum tempus discessio conprobatur ac de condicione nulla dubitatio est, prorsus dominis perire non sinimus, ea tamen condicione servata, ut vicaria cum agnatione partis tertiae non negetur, quae de colono suscepta est alieno, ita ut pro filiis quoque contrarii praebeantur. || Quod si non ad alienum praedium, sed cuiuscumque liberi hominis ac sui iuris secuta consortium in urbibus vel in quibuscumque locis victura consistit, si modo intra praefinitum tempus reposcitur, eius omnem originem secundum vetera constituta convenit veniet revocari.¹ Contestatas autem lites, si

IVST.

|| Mulier, quae fuisse originaria docebitur, si cuiuscumque liberi hominis secuta consortium in urbibus vel in quibuscumque locis victura constitit, eius omnem subolem secundum vetera constituta convenit revocari¹ fin.

1 impp. hon. et theod.] *HNGOE ex corr. puto, imp. constant à (augg. B) et iulianus c (consul S, et i. c. om. I) BXCPMLS pfu G^a, pfo G^b colona PML 2 originales N ann. trig. G neque ad] ne quod C 3 genitalem H, genetalem S silentio S continuatione] repetitione B^b, repetitione B^aG^t repetitus] repetit H^a, repetit N, petitus BG omnes NE forte om. H 4 numero N quoque] alia quae C 5 obseruare FMS, conservari C originarios N discesserit BG, discessisse PMLS 6 siue] seu G, si uero N per fugam] H(?)BGOES, perfuga NCPLM seu sponte] seu delet Seecius sollicitationem N, sollicitatus ne C 7 contradictione H originem N 8/9 proprietate (proprietate H) c. f. s. c. e. e. posteritatem (poteritatem H) proprietatem (om. mediis) N 9 agrum G iuris BG mercibus H uelut] uel E*

10 suprestite H recessit BG celari C renucare L 10/11 obseruatione L 11 itaque] his itaque BG mulier N, mulieres H docebantur B 12 uniuersa bis L^a cessit G eorum G 13 decessio N conprobatur om. H ac] hac BG, haec PMLS 13/14 nulla d. e. pr. dominis (domini G) p. n. sinimus (sinemus NGE) ea (at G) t. condicione (dicione H) seruata ut (et L) om. G^a 14 uicaria] uicarie G, uicariam E^a, si uicariam E^b 15 agnitione B partis] parte N 16 ita] it L 17 praebeantur] prohibeantur E^v quod (quo L) si non] quo domino N 18 ad om. BGS alieno N praedium] preiudicium NG^tE, preium G^v sed] nel BG 19 homines N secuta] sicut a S 20 uictura] uicaria N, uictoria S 21 infra BGS diffinitum B 21/22 eius omnem] o. e. B 22 uetera] ueterum O 22/23 conueniet] ueniet N, conuenit S 23 renucare N contestas L^a

tamen quisque docebitur sollemniter fuisse conventus, salvas repetentibus esse decernimus.
DAT. VI KAL. IVL. RAV(ENNA) MONAXIO ET PLINTA CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis colonum alienum in re sua vel in fuga labsum vel sua voluntate migrantem triginta annos habuerit, ac si suum vindicet. Qui si intra triginta annos inventus fuerit, a domino cum filiis secundum legem sibi debitam et omni peculio revocetur. Quod si forte mortuus fuerit, filii eius cum mercedibus suis vel patria mortui a domino revocentur. Colona etiam si viginti annis in alieno dominio et iure permanserit, a priore domino non quaeratur; si tamen intra viginti annos inventa fuerit et de alieno colono filios suscepit, cum agnationis parte tertia revocetur, quia colonum duas partes agnationis sequuntur. Sane ne separatio coniugii fiat, illum, cuius colonus est, vicariam mulierem et pro tertia agnatione mulieris 10 domino compensare praecepimus. Si vero mulier iuris alieni ingenuum maritum duxerit, omnis mulieris agnatio ad eius dominium pertinebit. Quod hic minus est de colonae agnatione, in novellis legibus invenitur.

BREV. (*HNBGO/om. int.] EXCPMLS: interpretatio adhaeret legi Burgundionum Romanae in cod. Ottoboniano (Vatic. 7277) sub praescripto: 'in quinto libro Theodosiani lex requirenda est titulo nono'.*) — IVST. 11, 48, 16. — BVRG. R. 6, 4. — THEODERICVS 65—68.

1 quisque] *NBGO*, quisquis *ECMLS*, qui quis *H* conuentu *H*^a, coniuctus *E*^v*CPMLS*
decerninus] docemus *C*, docemur *PMLS*
2 dat. ui (uii *NE*, xiii *H*) k. iul. rau. (*om. G*)
monaxio (*sic NOE*, maximo *HBGCPMS*, inc.
X) et plinta (plenta *GOE*, plintato *HB*) libri
3 alienum *om. B* in fuga] fuga *H* sua]
in sua *HM* 4 qui si] si quis *N* infra *S*
5 filiis] f. suis *H* et cum *E* omni] omnia *L* peculia *S* revocentur *H*, rumucetur
Ott. sin *Ott.* 6 filiis *N* eius] ei *Ott.*
revoetur *N* 7 colona (-nae *N*) etiam colonam uero *Ott.* uiginti annis] per xx annos *H*
dominium *Ott.* et iure] iure *NBG*
7/8 quaeratur] *HNBG Ott.*, qu(a)e(r)itur *PML*,

Ad hanc constitutionem quodammodo pertinet altera sive vera sive falsa inventa in folio solitario (insertum est codici olim Pithoeano, iam Berolinensi Lat. fol. 270 numero notatum 16), in quo post constitutiones aliquot Theodosianae libri nomi in spatio ante vacuo relicto manu saec. fere IX adscriptae sunt duae adhuc neglectae, posterior Sirmondiana prima textu non opernendo, sed interpolata ex novella Valentianae III, prior haec:

Cap. XII Teodosii lib. VI (*sic*) de agnationibus dividendis inter duos dominos. Inter colonum et colonam inter duos dominos taliter dividatur agnatio, ita ut dominus coloni duas partes agnationis accipiat et dominus colonae tertiam partem agnationis accipiat. Si colonae ingenuum hominem acceperit, omnis agnatio matrem sequitur; et si servus feminam liberam acceperit, omnis agnatio filiorum patrem sequitur. Ubi equalis non est coniunctio, matrem sequatur agnatio. In agnationibus dividendis pater primus primam divisionem accipiat, secundam mater, si ita coniuncti fuerint, sicut superius dictum est.

Suppositiciam constitutionem iudico potissimum propterea, quod prodit una cum altera evidenter ex novelle Theodosianae interpolata et quod etiam in hac (ut docuit me Seckel) redeunt ipsa verba quae leguntur in interpretatione nov. Valentianae 34 fin.: de colonarum vero agnatione id... hac lege constat esse praeceptum, ut secundum legem, quae ad Palladium data est de colono et colonae (est ipsa nostra remittens in interpretatione ad leges novellas) inter duos dominos dividatur agnatio, id est, ut coloni dominus duas partes filiorum et tertiam colonae dominus sibi debeat vindicare. Praeterea praescriptio lib. V (cum enim sine dubio auctor ponere voluit) cap. XII continuare videtur breviarium titulum XI tractantem de argomento simili, cui, si constitutio sumpta esset ex Theodosiano integro, certe numerus non responderet. Sermo quoque quamquam non barbarus parum convenit saeculo quinto. Argumentum quatenus intellegitur, peti potuit ex constitutione ea ad quam nos eam adiunximus. Extrema tamen male perturbata sunt; nam cum expositis de coniunctione inter seruum ingenuum et colonam, item inter servum et ingenuam ea quae proponuntur de matrimonio inaequali male convenienti.

quaeretur *C*¹, creditur *S*, requiratur *C*² edd.
8 infra *S* et *om. E*^a fil. de al. col. *BG*
8/9 agnationes *N*, agnatione *Ott.*, agnationis *B*
9 tertiam *Ott.* colonum *Ott.* agnationis *B*
sequuntur] a. et tertiam colonam *Ott.*
10 cui *Ott.* et *om. C*² tertiam *HC Ott.*
agnatione . . . 11 duxerit bis *E*^a agnationis *H*, agnationem *E* (*loco priore*) *C*, agnationis *B*
11 praecepimus *NE* (*loco priore*) alieni iuris *E* 11/12 omnis mulieris (omnes mulieres *N*) agnatio (*agnitio B*^a)] o. a. m. *E*
12 dom. pert.] dominio cuius est mulier pertinebit *Ott.* quod h. m. e. de colonae (colono *B*^a*E*, coloni *B*^b) agnatione (agnitione *B*^a) in (*om. II*) n. l. inuenitur litt. min. *L*, *om. C*. —

**XVIII(?) [= BREV. XI]. NE COLONVS INSCIO DOMINO SVVM
ALIENET PECVLIVM VEL LITEM INFERAT CIVILEM.**

Rubr. Burg. R. 14, 6. — ne] nec Burg. — colonis G suum] suo BGEC Burg., post alienet O — alienentur G^a, alienet G^b — uel l. inferat (ei ins. H[?]C¹S Burg.) ciuilem om. O

V, 19, 1 [= BREV. V, 11, 1] (365 Ian. 27).

IMPP. VALENTIN(IANVS) ET VAL(ENS) AA. AD CLEARCHVM VICO(ARIVM) ASIAE. Non dubium est colonis arva, quae subigunt, usque adeo alienandi ius non esse, ut, et si qua propria habeant, inconsultis atque ignorantibus patronis in alteros transferre non liceat. DAT. VI KAL. FEB. VALENTIN(IANO) ET VALENTE AA. CONSS.

INTERPRETATIO. In tantum dominis coloni in omnibus tenentur obnoxii, ut nescientibus dominis nihil colonus neque de terra neque de peculio suo alienare praesumat.

BREV. (HNBG Ofom. int.) ECPMLS).

1 valens et valentinianus BG aa om. L clarcum NB, cusracum G uicarium] vir N, uc L asiae] africæ B, om. C 2 est om. S qui L subigunt (subeunt H) usque] subiunctusque N et om. GECS 3 habuerint BG patronis] dominis uel patronis E alte-

ros] alios O transferri N 3/4 dat. ui k. feb. ual. et ual. aa (om. GOE) libri: annum aliquatenus determinat, annos 368. 370. 373 excludit lex alia 1, 28, 2 ad eundem data 5 dominis] a dominis HBG teneantur E^a

, 19, 2

IVST. 11, 50, 2

IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AD NEBRIDIVM PROCONSULEM ASIAE. Coloni censibus dumtaxat adscripti, sicuti ab his liberi sunt, quibus eos tributa subiectos non faciunt, ita his, quibus annuis functionibus et debito condicionis obnoxii sunt, paene est, ut quadam servitate dediti videantur. Quo minus est ferendum, ut eos audeant lite pulsare, a quibus ipsos, utpote a dominis, una cum possessionibus distrahi posse dubium non est: quam de cetero licentiam summovemus, ne quis audeat domini in iudicio nomen lacessere et cuius ipsi sunt, eiusdem omnia sua esse cognoscant. Cum enim saepissime decretum sit, ne quid de peculio suo eniāquā colonorum ignorante domino praedii aut vendere aut alio modo alienare liceret, quemadmodum contra eius personam aequo poterit consistere iure, quem nec propria quidem leges sui juris habere voluerunt, et adquirendi tantum, non etiam transferendi potestate permissa domino et adquirere et habere voluerunt? Sed ut in causis civilibus huiusmodi hominum generi adversus dominos vel patronos et aditum intercludimus et vocem negamus, exceptis supereactionibus, in quibus retro principes facultatem eis super hoc interpellandi præbuerunt, ita in criminum accusatione, quae publica est, non admittitur eis propter suam suorumque iniuriam experiundi licentia.

5

10

15

Lex Burg. 15, 6: nec servum vel colonum suum posse distrahere, insuper et ementes furti actione tenendos secundum constitutionem Hermogeniani . . . vel Theodosiani legem libro V sub titulo 'nec . . . civilem' ad Nebridium (nibrium al.) vicarium Asiae.

1 proconsulem asiae scripti ad 11, 30, 56, com. asiae Just. (Lond.), uicarium asiae lex Burg.

XX(?) [= BREV. XII]. DE LONGA CONSVETVDINE.

Iust. 8, 52 quae sit longa consuetudo.

V, 20, 1 [= BREV. V, 12, 1] (a. inc.).

IMP. CONSTANTINVS A. AD MAXIMVM. Venientium est temporum disciplina instare veteribus institutis. Ideoque cum nihil per causam publicam intervenit, quae diu servata sunt permanebunt. **DAT. IIII KAL. MART. CONSTANTINO P(OLI) IVLIANO A. IIII ET SALLVSTIO CONSS.**

INTERPRETATIO. Longa consuetudo, quae utilitatibus publicis non impedit, pro lege servabitur. 5

BREV. (*HNBG O[om. int.]ECPMLS*).

1 constant *vel constantinus*] libri, iulianus *H(?)* | tinopoli (-lim *H*, *om. B*) iuliano (iulio *G*) a.
edd. ex emend. maximo preposito *O*: *scr.* | (*om. PM*) *iiii* (*iii B, om. C*) et sallustio (paal-
ppo disciplinam *G* stare *H* 2 ideque *S* | lustio *PMS*) libri: subscriptio non ad hanc legem
cum quod *N* nihil nichil colonum *G* | pertinet, sed ad aliam deperditam 5 utili-
per] pro *H* publicam *E* interueniet *O* | tibus *H** publicis] iudicis *G* pro] ore *N*
3/4 dat. *iiii* (*iii BE*, *ii H*) k. mart. constan- | 5/6 seruetur *H*